Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 –www.uenp.edu.br

PORTARIA/GR Nº 268/2022

SÚMULA: Nomeia Diretores e Vice-Diretores de Campus e Diretores
de Centro de Estudos da Universidade Estadual do Norte do
Paraná.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio
Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do Governo
do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
eleições realizadas no âmbito da Universidade e eprotocolo 19.472.281-8

RESOLVE

Art. 1o Ficam nomeados os Diretores e Vice-Diretores de Campus e Diretores
de Centro de Estudos da Universidade Estadual do Norte do Paraná, com mandatos de 14
de setembro de 2022 a 13 de setembro de 2026, na forma que segue:

I. CAMPUS DE JACAREZINHO

a) DIRETOR DO CAMPUS
Luiz Fernando Kazmierczak, nível DA-01
VICE-DIRETORADO CAMPUS
Ana Paula Belomo Castanho Brochado, nível DA-03

b) DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Fabrício José Jassi, nível DA-02

c) DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Alfredo Moreira da Silva Júnior, nível DA-02

d) DIRETORA DO CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO EARTES
Patrícia Cristina de Oliveira Duarte, nível DA-02

e) DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Antonio José Saviani da Silva, nível DA-02

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 –www.uenp.edu.br

II. CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES

a) DIRETOR DO CAMPUS
Ricardo Castanho Moreira, nível DA-01
VICE-DIRETOR DO CAMPUS
Ademir Zacarias Júnior, nível DA-03

b) DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Petrônio Pinheiro Porto, nível DA-02

c) DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
Ederson Marcos Sgarbi, nível DA-02

d) DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Flávia Teixeira Ribeiro da Silva, nível DA-02

III CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

a) DIRETORA DO CAMPUS
Vanderléia da Silva Oliveira, nível DA-01
VICE-DIRETOR DO CAMPUS
Rudolph dos Santos Gomes Pereira, nível DA-03

b) DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Flávio Rodrigo Furlanetto, nível DA-02

c) DIRETORA DO CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO EARTES
Letícia Jovelina Storto, nível DA-02

d) DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Lincoln Tutida, nível DA-02

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Reitor da UENP em
Jacarezinho, 13 de setembro de 2022.

FABIO ANTONIO NEIA Assinado de forma digital por FABIO
ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904

MARTINI:70460841904 Dados: 2022.09.13 15:44:13 -03'00'

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

http://www.uenp.edu.br/

	PORTARIA/GR Nº 268/2022
	RESOLVE
	VICE-DIRETORA DO CAMPUS
	b)DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
	c)DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃ
	d)DIRETORA DO CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
	e)DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
	VICE-DIRETOR DO CAMPUS
	b)DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
	c)DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
	d)DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
	VICE-DIRETOR DO CAMPUS
	b)DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃ
	c)DIRETORA DO CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
	d)DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
	PUBLIQUE-SE.
	Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini